



## 2025年1月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年9月13日

上場会社名 株式会社ミサワ 上場取引所 東  
コード番号 3169 URL <https://www.misawa-corp.co.jp/>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 三澤 太  
問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 鈴木 裕之 (TEL) 03-5793-5500  
半期報告書提出予定日 2024年9月13日 配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年1月期第2四半期（中間期）の業績（2024年2月1日～2024年7月31日）

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期中間期	6,308	5.1	67	—	59	—	26	—
2024年1月期中間期	6,002	△2.5	2	△99.3	△3	—	△9	—
	1株当たり 中間期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益					
2025年1月期中間期	円 銭 3.68		円 銭 —					
2024年1月期中間期	△1.40		—					

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年1月期中間期	百万円 5,050	百万円 3,031	% 60.0
2024年1月期	5,164	3,043	58.9

(参考) 自己資本 2025年1月期中間期 3,031百万円 2024年1月期 3,043百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年1月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 8.00	円 銭 8.00
2025年1月期	—	0.00			
2025年1月期(予想)			—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年1月期の業績予想（2024年2月1日～2025年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,305	10.1	201	209.8	189	287.0	128	946.5	18.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年1月期中間期	7,112,400株	2024年1月期	7,112,400株
② 期末自己株式数	2025年1月期中間期	17,435株	2024年1月期	46,635株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年1月期中間期	7,059,158株	2024年1月期中間期	7,079,347株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

○添付資料の目次

1. 中間財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 中間貸借対照表 .....	2
(2) 中間損益計算書 .....	3
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書 .....	4
(4) 中間財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等の注記) .....	5

## 1. 中間財務諸表及び主な注記

## (1) 中間貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当中間会計期間 (2024年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,117,279	949,092
売掛金	856,729	707,932
商品	1,670,601	1,765,835
原材料及び貯蔵品	23,641	8,403
その他	129,654	119,556
流動資産合計	3,797,905	3,550,820
固定資産		
有形固定資産	429,727	451,159
無形固定資産	136,788	221,237
投資その他の資産		
敷金及び保証金	515,841	508,644
繰延税金資産	229,951	251,875
その他	54,557	66,765
投資その他の資産合計	800,350	827,285
固定資産合計	1,366,867	1,499,681
資産合計	5,164,773	5,050,502
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	441,572	424,444
1年内返済予定の長期借入金	24,996	24,996
未払法人税等	—	82,218
賞与引当金	69,940	119,334
契約負債	927,853	765,661
その他	544,694	498,000
流動負債合計	2,009,056	1,914,656
固定負債		
長期借入金	54,174	41,676
退職給付引当金	40,080	44,504
資産除去債務	18,206	18,226
固定負債合計	112,461	104,406
負債合計	2,121,517	2,019,063
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	380,485	380,485
資本剰余金	360,485	360,485
利益剰余金	2,331,881	2,301,381
自己株式	△29,595	△10,912
株主資本合計	3,043,255	3,031,439
純資産合計	3,043,255	3,031,439
負債純資産合計	5,164,773	5,050,502

## (2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)	当中間会計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年7月31日)
売上高	6,002,634	6,308,601
売上原価	3,052,248	3,166,853
売上総利益	2,950,385	3,141,748
販売費及び一般管理費	2,948,019	3,074,725
営業利益	2,366	67,023
営業外収益		
受取利息	13	10
運送事故受取保険金	1,750	2,050
助成金収入	218	—
その他	1,174	880
営業外収益合計	3,157	2,941
営業外費用		
支払利息	154	178
為替差損	9,282	9,553
その他	—	622
営業外費用合計	9,436	10,354
経常利益又は経常損失(△)	△3,912	59,609
税引前中間純利益又は税引前中間純損失(△)	△3,912	59,609
法人税、住民税及び事業税	28,027	55,507
法人税等調整額	△22,024	△21,923
法人税等合計	6,003	33,583
中間純利益又は中間純損失(△)	△9,916	26,026

## (3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)	当中間会計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失(△)	△3,912	59,609
減価償却費	61,986	65,978
賞与引当金の増減額(△は減少)	52,772	49,394
退職給付引当金の増減額(△は減少)	4,149	4,423
受取利息	△13	△10
支払利息	154	178
助成金収入	△218	—
売上債権の増減額(△は増加)	△191,043	148,797
棚卸資産の増減額(△は増加)	208,547	△70,699
仕入債務の増減額(△は減少)	31,784	△17,128
未払消費税等の増減額(△は減少)	51,242	△34,935
契約負債の増減(△は減少)	86,694	△162,191
その他	68,247	22,901
小計	370,390	66,319
利息及び配当金の受取額	12	9
利息の支払額	△154	△193
助成金の受取額	218	—
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△29,832	32,267
営業活動によるキャッシュ・フロー	340,635	98,402
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△106,997	△59,703
無形固定資産の取得による支出	△19,961	△110,655
敷金及び保証金の差入による支出	△20,575	△12,135
敷金及び保証金の回収による収入	17,371	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△130,163	△182,493
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△73	—
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△8,332	△12,498
自己株式の取得による支出	△24,736	△15,004
配当金の支払額	△70,902	△56,593
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,045	△84,095
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	206,426	△168,187
現金及び現金同等物の期首残高	641,259	1,117,279
現金及び現金同等物の中間期末残高	847,686	949,092

## (4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前中間会計期間(自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	unico事業	food事業	
売上高			
店舗	4,709,931	46,467	4,756,399
E C	1,246,235	—	1,246,235
顧客との契約から生じる収益	5,956,166	46,467	6,002,634
外部顧客への売上高	5,956,166	46,467	6,002,634
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	5,956,166	46,467	6,002,634
セグメント利益	980	1,386	2,366

(注) セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と一致しております。

当中間会計期間(自 2024年2月1日 至 2024年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	unico事業	food事業	
売上高			
店舗	5,022,501	25,316	5,047,817
E C	1,260,784	—	1,260,784
顧客との契約から生じる収益	6,283,285	25,316	6,308,601
外部顧客への売上高	6,283,285	25,316	6,308,601
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	6,283,285	25,316	6,308,601
セグメント利益又は損失(△)	69,049	△2,026	67,023

(注) セグメント利益又は損失(△)は、中間損益計算書の営業利益と一致しております。